Дело № 5-741/21/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
     16 октября 2024 года

                 г. Севастополь
Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А. (299012, г.Севастополь, ул.Горпищенко, д. 33),
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении – Герасимюк И.С., потерпевшей – Савельевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Нахимовскому району г.Севастополя, в отношении:
Герасимюка И.С., (личные данные изъяты),
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, -
У С Т А Н О В И Л:
02 сентября 2023 года в 01 час. 00 мин. Герасимюк И.С., находясь по адресу: (адрес), умышленно ладонями обеих рук нанёс не менее пяти ударов по голове, лицу и различным частям тела ФИО, в результате чего причинил ей телесные повреждения в виде: кровоподтёка верхнего и нижнего века левого глаза, переходящего на лобную область; кровоподтёка щечной области слева; кровоподтёка в области левого плечевого сустава; кровоподтёка на правом плечевом суставе; кровоподтёка на левом плече; двух кровоподтёков на правом плече; поверхностной раны и двух ссадин на правой голени; кровоподтёка на левом коленном суставе; кровоподтёка на левом бедре, которые согласно заключению судебно-медицинского исследования № 2577 от 05.09.2023 относятся к повреждениям, не причинившим вред  здоровью (согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени  тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ  от 24.04.2008 г. №194н.),   то есть нанёс побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом его  действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Герасимюк И.С. подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, вину признал, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая ФИО в судебном заседании подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе в административном правонарушении.

Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, потерпевшей, исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности,  прихожу к следующим выводам.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Согласно статье 6.1.1. КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Факт совершения Герасимюком И.С. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а также наличие его вины  подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 92 СВ №191426/8975 от 17.10.2023, составленным ст. УУП ОМВД России по Нахимовскому району г.Севастополя ФИО, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены;

- рапортом ст. УУП ОМВД России по Нахимовскому району г.Севастополя ФИО от 30.09.2023;

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Нахимовскому району г.Севастополя ФИО от 03.09.2023;

- заявлением ФИО от 03.09.2024;

- объяснением ФИО от 03.09.2024;

- ответом на запрос ГБУЗС «Севастопольское городское бюро судебно-медицинской экспертизы» от 08.09.2023;

- актом судебно-медицинского исследования №2577 от 05.09.2023, согласно заключению которого у ФИО были обнаружены следующие телесные повреждения: кровоподтек верхнего и нижнего века левого глаза, переходящий на лобную область; кровоподтек щечной области слева; кровоподтек в области левого плечевого сустава; кровоподтек на правом плечевом суставе; кровоподтек на левом плече, два кровоподтека на правом плече; поверхностная рана и две ссадины на правой голени; кровоподтек на левом коленном суставе; кровоподтек на левом бедре. Судя по морфологическим свойствам повреждений на момент осмотра, давность повреждений составляет в пределах 3-6 суток, и относится к повреждениям, не причинившим вред здоровью (согласно  п. 9 «Медицинских критериев определения степени  тяжести вреда, причиненного  здоровью человека», утвержденных  Приказом Минздравсоцразвития РФ  от 24.04.2008 г. №194н);

- постановлением ст. УУП ОМВД России по Нахимовскому району г.Севастополя ФИО об отказе в возбуждении уголовного дела от 30.09.2023;

- рапортом УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Нахимовскому району г.Севастополя ФИО от 02.10.2023;

- объяснением Герасимюк И.С. от 17.10.2023.

Непосредственно исследовав в судебном заседании вышеперечисленные доказательства по делу, мировой судья приходит к убеждению, что они получены с соблюдением предусмотренного законом порядка, логически взаимосвязаны между собой, дополняют друг друга, не вызывают сомнений, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными и изобличают Герасимюка И.С. в содеянном.

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит вину Герасимюка И.С. доказанной и квалифицирует его действия по ст.6.1.1 КоАП РФ,  как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Герасимюка И.С., судьей признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Согласно ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность  Герасимюка И.С., судьей не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  в том числе признаков, предусмотренных  ст. 2.7 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении административного наказания мировым судьёй учитывается характер совершенного  Герасимюком И.С. административного правонарушения, посягающего на здоровье и общественную нравственность, личность правонарушителя,   впервые привлекавшегося  к административной ответственности,  наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность за содеянное.

Учитывая вышеизложенное, основываясь на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, в целях эффективности достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных действий, считаю необходимым назначить Герасимюку И.С. наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ст.6.1.1. КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6.1.1., 29.9-29.11, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Герасимюка И.С., (дата) года рождения, виновным  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 5 000,00  (пяти тысяч) рублей.
Разъяснить, что в силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Управление обеспечения деятельности мировых судей г.Севастополя л/с 04742D49800;

Номер счета получателя средств: 03100643000000017400

ИНН получателя: 9204550954
КПП получателя: 920401001

Код ОКТМО: 67312000
банк получателя средств: ОТДЕЛЕНИЕ СЕВАСТОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по г. Севастополю г. Севастополь;
БИК ТОФК:016711001

ЕКС(Корреспондентский счет банка): 40102810045370000056

Назначение платежа: оплата штрафа(ов) по делу №5-741/21/2024          КБК  84611601063010101140
          УИН 0410727917901892943357537
Квитанцию сдать в канцелярию мирового судьи судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А., расположенного по адресу: 299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко д.33, для приобщения к материалам дела.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой   судья   Лысенко К.А.